

Số: /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo

Thực hiện Công văn số 3290/UBND-TCD ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Quyết định số 1528-QĐ/TU ngày 11/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN) báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo (thời kỳ báo cáo từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2023), như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, thực hiện chức năng tham mưu quản lý nhà nước về lĩnh vực khoa học và công nghệ, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, bao gồm: Hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; phát triển tiềm lực KH&CN; Tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; Sở hữu trí tuệ; Ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; An toàn bức xạ và hạt nhân; các dịch vụ công trong lĩnh vực thuộc Sở quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở theo quy định của pháp luật.

Sở KH&CN là cơ quan quản lý Nhà nước về KH&CN nên có mối quan hệ rất rộng với các cá nhân, tổ chức khoa học trong và ngoài tỉnh; sử dụng nguồn vốn sự nghiệp KH&CN và đầu tư phát triển tiềm lực KH&CN; hoạt động sự nghiệp về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng,... Do đó, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực rất được chú trọng. Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Cấp ủy đảng, lãnh đạo Sở thường xuyên tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, góp phần tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo để phòng ngừa, ngăn chặn hành vi phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác giáo dục, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm nâng

cao nhận thức, tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong triển khai, quán triệt Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Sau khi Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy được ban hành, xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cơ quan; Cấp ủy Đảng Sở đã lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền và các đoàn thể (*Công đoàn cơ sở, Chi đoàn Thanh niên*) trong cơ quan thường xuyên triển khai quán triệt các văn bản của Đảng, quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đặc biệt là Nghị quyết số 08-NQ/TU của Tỉnh ủy cho 100% CB,ĐV,CC,VC,LĐ; đồng thời tăng cường chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các kết luận của đồng chí Tổng Bí thư - Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực¹ và các văn bản của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối². Hình thức, biện pháp phổ biến tuyên truyền phong phú đa dạng như: trong các buổi sinh hoạt của Đảng ủy, của cấp ủy các chi bộ; lồng ghép thông qua trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt pháp luật hằng tháng; trong các buổi sinh hoạt định kỳ hàng tháng của chi bộ; đăng tải trên các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị;...

- Cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể chủ động công khai, kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền về kết quả kiểm tra, thanh tra, xử lý CB,ĐV, CC,VC,LĐ vi phạm; về khởi tố điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham

¹ Gồm: Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị; Thông báo kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNTC; Quy định số 67-QĐ/TW ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức, bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hướng dẫn số 25-HD/BCDĐT ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực, cuốn sách "*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng... và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư – Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo, cuộc họp của TT. Ban Chỉ đạo; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; ...

² Như: Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống "Tham nhũng vặt"; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNTC đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chương trình trọng tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh; thông báo kết luận của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo,...

những, tiêu cực, nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; tham gia tích cực đấu tranh, ngăn chặn “tham nhũng vặt”; bảo vệ, khen thưởng, động viên kịp thời những người tích cực, dũng cảm đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; tích cực đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, lợi dụng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch và xử lý nghiêm khắc việc đưa tin sai sự thật, vu cáo, bịa đặt gây hậu quả xấu.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- *Công tác ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc xây dựng chương trình, kế hoạch và các văn bản cụ thể để thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:* Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy khối Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Cấp ủy Đảng Sở đã xây dựng ban hành Kế hoạch số 18-KH/CB ngày 01/3/2022 của Chi bộ Sở KH&CN về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Ngoài ra, hàng năm Cấp ủy Đảng Sở đều ban các kế hoạch³ về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp và nhiều văn bản có liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Trong đó, vai trò của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị luôn gương mẫu thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và quyết liệt bằng hành động để làm gương cho CB,ĐV,CC,VC,LĐ noi theo; cán bộ, đảng viên, công chức phải gương mẫu hơn nhân viên; cán bộ giữ chức vụ càng cao càng phải gương mẫu; kiên trì giáo dục, rèn luyện đức tính liêm khiết, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu cực trong CB,ĐV,CC,VC,LĐ.

- *Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý các hành vi liên quan đến tham nhũng, tiêu cực:* Tính từ thời kỳ giám sát từ 01/01/2022-30/6/2023 không có vụ việc xử lý các hành vi liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

- *Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực:* Đảng ủy Sở, lãnh đạo chính quyền, cấp ủy các chi bộ xem công tác kiểm tra, giám sát là nhiệm vụ thường

³ Gồm: Kế hoạch số 07-KH/CB ngày 27/01/2022 của Chi bộ Sở KH&CN về Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 19/01/2023 của Đảng ủy Sở KH&CN về Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 29/3/2023 thực hiện Chỉ thị số 44 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 37-HD/ĐU ngày 31/3/2023 Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 39-KH/ĐU ngày 14/4/2023 về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Công văn số 70-CV/ĐU ngày 02/8/2023 về Chỉ đạo triển khai công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

xuyên đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Hằng năm, Đảng ủy Sở ban hành các kế hoạch⁴ để lãnh đạo, chỉ đạo. Đồng thời, lãnh đạo chính quyền Sở đều ban hành các kế hoạch để triển khai⁵, nhằm thể hiện trách nhiệm, vai trò người đứng đầu trong thực hiện có hiệu quả quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong cơ quan, đơn vị thực sự trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả; xây dựng đội ngũ CB,ĐV, CC,VC,LĐ kỷ cương, liêm chính.

2. Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

- *Trong công tác tổ chức, cán bộ*: Sở thực hiện theo đúng các quy định của cấp có thẩm quyền; Công tác quy hoạch nhân sự được thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy trình quy định của cấp trên. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng; Trưởng, phó các đơn vị trực thuộc sở, đơn vị đã tiến hành tổ chức thực hiện các bước đúng theo quy trình hướng dẫn tại Quy định số 30-QĐi/TU ngày 20/12/2018 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 20/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý, người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. Không bố trí những người có quan hệ gia đình (*vợ, chồng, bố, mẹ của vợ hoặc chồng, con, anh chị em ruột*) cùng đảm nhiệm các chức danh có liên quan. Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch trong tuyển dụng, đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm, khen thưởng.

- *Trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách nhà nước*: Sở và các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt việc công khai, minh bạch quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính (TTHC), trong quản lý tài chính và ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm túc việc công khai kết quả mua sắm và quản lý sử dụng tài sản, trang thiết bị theo hình thức niêm yết công khai tại bảng thông báo; trên trang thông tin điện tử cơ quan, đơn vị; thông báo tại Hội nghị công chức, viên chức hằng năm.

- *Trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật*: Sở đã tham mưu UBND tỉnh tập trung triển khai thực hiện và ban hành các văn bản định

⁴ Gồm: Chương trình số 15-CTr/CB ngày 24/02/2022 về công tác kiểm tra, giám sát năm 2022; Chương trình số 38-CTr/ĐU ngày 30/9/2022 về Công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa của Đảng ủy Sở KH&CN, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Chương trình số 45-CTr/ĐU ngày 18/10/2022 về kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Sở năm 2022; Chương trình số 12-CTr/CB, ngày 03/02/2023 về kiểm tra, giám sát năm 2023.

⁵ Gồm: Kế hoạch số 432/KH-SKHCCN ngày 01/4/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Kế hoạch số 93/KH-SKHCCN ngày 16/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 450/KH-SKHCCN ngày 24/3/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 1236/KH-SKHCCN ngày 01/8/2023 về Tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023

hướng, chỉ đạo làm nền tảng thúc đẩy mạnh mẽ chuyển giao tiến bộ KH&CN vào sản xuất và đời sống của nhân dân trên địa bàn tỉnh; đã cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Trung ương kịp thời, đầy đủ, đúng quy định pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: Cơ chế tự chủ của tổ chức KH&CN công lập; quy định việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của tổ chức KH&CN công lập; quy định việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động KH&CN; hướng dẫn định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước; quy định khoán chi thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước; quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng vốn nhà nước.

- *Trong việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (số liệu chứng minh):* Sở và các đơn vị trực thuộc đã phê duyệt danh sách cán bộ, công chức chuyển đổi công tác định kỳ thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị. Triển khai xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Chuyển đổi vị trí công tác do sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kết quả việc chuyển đổi được thực hiện đúng quy trình, thủ tục, khách quan, khoa học, hợp lý và phù hợp với chuyên môn, đảm bảo đúng nguyên tắc theo quy định; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Kết quả, điều động, luân chuyển, tiếp nhận công chức, viên chức như sau:

+ *Đối với công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý:* Đã thực hiện điều động 04 trường hợp lãnh đạo các phòng, đơn vị (Võ Văn Khoa, Trần Văn Khang, Nguyễn Đình Nhựt, Nguyễn Văn Hóa); bổ nhiệm mới 01 trường hợp (Nguyễn Hoài Quốc).

+ *Đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý:* Thực hiện điều động công chức từ đơn vị trực thuộc về Sở và giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở đối với 4 công chức (Nguyễn Quốc Thế Hiển, Bá Văn Sơn Hà, Nguyễn Thị Thiên Phương, Nguyễn Thị Hồng Thủy); tiếp nhận 02 trường hợp viên chức vào công chức (Nguyễn Thị Hồng Hoàng, Nguyễn Thị Thiên Phương).

+ *Về tiếp nhận viên chức vào làm công chức:* Trong năm 2022 đã thực hiện tiếp nhận 02 viên chức từ các đơn vị sự nghiệp công lập vào làm công chức và bố trí công tác tại Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Nguyễn Thị Thiên Phương, Nguyễn Thị Hồng Hoàng); trong năm 2023 đã hoàn thiện thủ tục sơ tuyển để tiếp nhận vào làm công chức đối với 03 trường hợp, hiện đang trình Sở Nội vụ thực hiện thủ tục sát hạch để tiếp nhận vào làm công chức.

- *Thực hiện có hiệu quả việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn (số liệu chứng minh):* Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCT ngày 31/10/2013 của Tổng thanh tra

Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản thu nhập cho các đối tượng thuộc diện kê khai và tiến hành công khai, nộp bảng kê khai các đối tượng theo phân cấp quản lý, công khai tài sản một số chức danh chủ chốt trong diện phải kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập. Sở thực hiện thông báo danh sách, gửi kèm mẫu kê khai tài sản, thu nhập và hướng dẫn để người có nghĩa vụ kê khai thực hiện; lập sổ kê khai, giao nhận bản kê khai; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập và bản giao bản kê khai tài sản, thu nhập cho Thanh tra tỉnh. Việc thực hiện thu nhập phải kê khai tài sản đảm bảo đúng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ - CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; phát hiện sớm, xử lý nghiêm minh các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực; kịp thời xử lý, thay thế cán bộ lãnh đạo, quản lý khi có biểu hiện và có dư luận về tham nhũng, tiêu cực

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; phát hiện sớm, xử lý nghiêm minh các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực; kịp thời xử lý, thay thế cán bộ lãnh đạo, quản lý khi có biểu hiện và có dư luận về tham nhũng, tiêu cực. số lượng các cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra,...

b) Kết quả cụ thể:

- Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác kiểm tra/tự kiểm tra, giám sát, thanh tra

+ Số vụ việc phát hiện/tự phát hiện: **Không có**

+ Số vụ việc đã giải quyết theo thẩm quyền.

+ Số vụ việc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác giải quyết tin báo, tố giác tội phạm hoặc giải quyết khiếu nại, tố cáo

+ Số vụ việc phát hiện: **Không có**

+ Số vụ việc đã giải quyết theo thẩm quyền.

+ Số vụ việc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Số vụ án tham nhũng, tiêu cực đã truy tố/bị cáo: **Không có**

- Số vụ án tham nhũng, tiêu cực đã xét xử/bị cáo; hình phạt dành cho bị cáo: **Không có**

- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực: **Không có**

- Số lượt cán bộ bị xử lý kỷ luật (kỷ luật Đảng, chính quyền, đoàn thể) hoặc thay thế khi có biểu hiện và có dư luận về tham nhũng, tiêu cực: **Không có**

4. Hoạt động giám sát của cơ quan dân cử và Nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc mở rộng phạm vi phòng, chống tham nhũng

ra khu vực ngoài Nhà nước

- *Việc tăng cường hoạt động giám sát của cơ quan dân cử và Nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; từng bước mở rộng phạm vi phòng, chống tham nhũng ra khu vực ngoài Nhà nước:* Cấp ủy Đảng Sở chỉ đạo các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên) tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nhất là vai trò Ban Thanh tra Nhân dân trong việc giám sát, nâng cao nhận thức, phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan.

- *Giám sát về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:* Cấp ủy Đảng chỉ đạo Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải tự kiểm tra chấn chỉnh, phải chịu trách nhiệm giải trình việc quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước được giao theo yêu cầu của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; thực hiện kiểm tra, kiểm soát các đơn vị cấp dưới để kịp thời chấn chỉnh. Các đối tượng được thanh tra, kiểm tra phải tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm tra; phải công khai kết luận thanh tra và kết quả xử lý.

5. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Cấp ủy Đảng phối hợp với thủ trưởng cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt; tinh thông nghiệp vụ; gương mẫu, tiên phong trong việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

6. Kết quả tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương: Thông qua các cuộc kiểm tra, giám sát của các tổ chức đoàn thể và qua rà soát tình hình thực hiện đến nay, không có trường hợp nào có hành vi tham nhũng, tiêu cực và không có đơn thư khiếu nại, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Cấp ủy Đảng, chính quyền Sở KH&CN đã bám sát sự chỉ đạo, lãnh đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Chủ động triển khai nghiêm túc, kịp thời bằng các kế hoạch, hướng dẫn, các công văn chỉ đạo. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phổ biến quán triệt kịp thời đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng trong cơ quan, đơn vị. Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của từng CB,ĐV,CC,VC,LĐ. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường, góp phần tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về KH&CN được nâng cao đã góp phần thực

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian qua. Nhìn chung, Sở KH&CN đã giữ vững mục tiêu phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua. Không để xảy ra trường hợp nào vi phạm pháp luật về tham nhũng, tiêu cực.

2. Hạn chế, khuyết điểm, khó khăn và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm, khó khăn

- Triển khai Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, lúc ban đầu còn là Chi bộ Sở KH&CN. Đến ngày 15/7/2022 Đảng bộ Sở được thành lập nên còn hạn chế, khó khăn nhất định trong việc triển khai nghị quyết.

- Có lúc, có nơi lãnh đạo, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa quan tâm chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

- Các đồng chí trong BCH Đảng bộ Sở, Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc, một số lãnh đạo các đơn vị mới đảm nhiệm các chức vụ.

- Công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực, cần có sự vào cuộc và phối giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chưa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng trong cơ quan, đơn vị. Một bộ phận cán bộ, đảng viên còn hiểu chưa đúng, chưa đầy đủ về tính cấp bách và sự cần thiết về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Bài học kinh nghiệm

Thông qua tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị giữ vững được phẩm chất chính trị, phát huy vai trò tiên phong gương mẫu, ra sức học tập, rèn luyện nâng cao trình độ mọi mặt; làm việc với tinh thần trách nhiệm cao.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Trên cơ sở phân tích, đánh giá, làm rõ những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,... Đảng ủy Sở đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thời gian đến, như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: trong công tác tổ chức - cán bộ của cơ quan, đơn vị; trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách nhà nước; trong công tác hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật; kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; phát huy tốt vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy có chức năng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan.

3. Lãnh đạo chỉ đạo chính quyền tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; chấp hành nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, thường xuyên rà soát, sửa đổi các định mức, tiêu chuẩn không còn phù hợp. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan; tiếp tục cải cách công tác kiểm soát chi ngân sách nhà nước theo hướng thống nhất quy trình, tập trung đầu mối kiểm soát và thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kiểm soát chi, quản lý thu ngân sách nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng chi tiêu tiền vốn, vật tư, tài sản, nhất là lĩnh vực xây dựng cơ bản, các dự án KH&CN có vốn đầu tư lớn.

4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết của công việc.

5. Giải quyết kịp thời, hiệu quả đơn, thư liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có); sơ kết, tổng kết và kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo của Sở Khoa học và Công nghệ. Kính gửi Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Lưu: VT, TTrà.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Quang

PHỤ LỤC SỐ 01**Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU và các quy định của đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2023)**

STT	Nghị quyết số 08-NQ/TU và các quy định của đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực	Hình thức triển khai/văn bản triển khai	Khó khăn, vướng mắc	Kiến nghị, đề xuất
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo	Kế hoạch số 18-KH/CB ngày 01/3/2022 về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo	Không	Không
	Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;	Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 29/3/2023 thực hiện Chỉ thị số 44 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực	Không	Không
	Chương trình trọng tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm.	Kế hoạch số 07-KH/CB ngày 27/01/2022 của Chi bộ Sở KH&CN về Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 19/01/2023 của Đảng ủy Sở KH&CN về Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2023;	Không	Không

	Chương trình công tác năm của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh;	Kế hoạch số 432/KH-SKHCN ngày 01/4/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Kế hoạch số 93/KH-SKHCN ngày 16/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 450/KH-SKHCN ngày 24/3/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.	Không	Không
--	--	---	-------	-------

* Ghi chú

- (2) Chủ yếu triển khai thực hiện các văn bản về PCTNTC của Trung ương, của Tỉnh ủy ban hành trong giai đoạn từ tháng 01/2022 - 6/2023.
- (3) Nêu tổ chức hội nghị quán triệt thì nêu cụ thể số lượng người tham dự; nếu ban hành văn bản thì nêu số ký hiệu, ngày ban hành văn bản.

PHỤ LỤC SỐ 02

Thống kê các kế hoạch, chuyên đề về kiểm tra, giám sát, thanh tra phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2023)

STT	Tên và nội dung kế hoạch, chuyên đề	Cơ quan ban hành	Cơ quan chủ trì thực hiện	Đối tượng kiểm tra, giám sát, thanh tra	Thời gian tiến hành và kết thúc	Kết quả	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Kế hoạch số 1236/KH-SKHCN ngày 01/8/2023 về Tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ	các phòng, đơn vị trực thuộc Sở	Từ ngày ban hành KH tự kiểm tra nội bộ tại đơn vị báo cáo trước ngày 14/8/2023		

PHỤ LỤC SỐ 04

Thống kê số lượt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2023)

STT	Tên vị trí	Thời gian đảm nhiệm	Cơ quan quyết định việc chuyển đổi	Kết quả chuyển đổi vị trí		Ghi chú
				Chuyển trong cơ quan/đơn vị	Chuyển ra ngoài cơ quan/đơn vị	
	Không có					

PHỤ LỤC SỐ 05

**Thống kê số lượt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện kê khai tài sản thu nhập
(từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2023)**

STT	Số cơ quan, đơn vị kê khai tài sản, thu nhập				Số người kê khai tài sản, thu nhập				Ghi chú
	Số lượng cơ quan, đơn vị tổ chức kê khai tài sản, thu nhập	Số lượng cơ quan, đơn vị đã tổ chức kê khai tài sản, thu nhập	Số lượng cơ quan, đơn vị chậm/chưa tổ chức kê khai tài sản, thu nhập	Số lượng cơ quan, đơn vị bị xử lý/hình thức xử lý do chậm hoặc chưa tổ chức kê khai tài sản, thu nhập	Số người kê khai tài sản, thu nhập	Số người đã kê khai tài sản, thu nhập/bản kê khai	Số người kê khai tài sản, thu nhập không trung thực/không giải trình được nguồn gốc tài sản	Số người bị xử lý/hình thức xử lý do kê khai tài sản, thu nhập không trung thực	
1	01	01	0	0	14	14	0	0	Năm 2022